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Введение

Актуальность темы исследования. В Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 г. предусматривается

продолжение судебной реформы, обеспечивающей действенность и справедливость при-

нимаемых судом решений, что предполагает, в том числе, осуществление мер, направлен-

ных на развитие механизмов ювенальной юстиции, формирование и развитие механизмов

восстановительного правосудия, и реабилитационное насыщение приговоров судов в части

реализации принудительных мер воспитательного воздействия, расширение технологий

восстановительного правосудия и проведения примирительных процедур1.

Декларативность отдельных положений уголовно-процессуального закона, отсут-

ствие единства судебной практики, современные тенденции развития отечественного

законодательства выявляют потребность в новой идеологии уголовного правосудия,

ориентированной на восстановление нарушенных преступлением отношений с мини-

мальным карательным воздействием, а также соблюдение разумного баланса интересов

государства и личности. В этих условиях одним из актуальных вопросов уголовного су-

допроизводства является поиск оптимальных средств достижения его назначения в ча-

сти определения соответствующей степени воздействия на подсудимого при постанов-

лении обвинительного приговора и выборе его вида2.

Обвинительный приговор может быть постановлен в трех видах, одним из кото-

рых является приговор без назначения наказания (п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ). Отнеся об-

винительный приговор без назначения наказания к итоговым судебным решениям, зако-

нодатель не регламентировал основания, особенности порядка его постановления и про-

цессуальные последствия. Данный вид обвинительного приговора имеет свое самодо-

статочное значение, отличающее его от других видов итоговых судебных решений. О

необходимости постановления обвинительного приговора без назначения наказания

свидетельствует судебная практика, которая не отторгла его. Проведенное автором ис-

следование показало, что обвинительные приговоры без назначения наказания выноси-

1 О Концепции долгосрочного социально-экономического развития РФ на период до 2020 года: Распоря-
жение Правительства РФ от 17.11.2008 г. № 1662-р // Собрание законодательства Российской Федерации. 2008.
№ 47. Ст. 5489.

2 Основным итоговым решением суда в современном уголовном судопроизводстве является обвинительный
приговор. Доля оправдательных приговоров в 2010–2011 гг. составляла 1%; начиная с 2012 г. наблюдается тенденция
сокращения числа оправдательных приговоров: в 2014 г. – 0,7%, в 2015 г. – 0,6%; в 2016 г. – 0,5%; в 2017 – 0,4% от чис-
ла всех постановленных приговоров судами первой инстанции в судах общей юрисдикции. Статистика Судебного де-
партамента при Верховном Суде РФ // URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения: 1.04.2018).
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лись в более чем 50 субъектах Российской Федерации, а 87% опрошенных судей пола-

гают, что требуется более детальная законодательная регламентация его постановления1.

Несмотря на то, что Постановление Пленума Верховного Суда Российской Феде-

рации от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре»2 определяет значение судеб-

ного приговора как важнейшего акта правосудия и обязывает суды неукоснительно со-

блюдать требования законодательства, предъявляемые к приговору, однако, в нем не со-

держится разъяснений и рекомендаций по порядку постановления обвинительного при-

говора без назначения наказания, поэтому судья, рассматривающий конкретное уголов-

ное дело, не обладая нормативным механизмом применения данного вида обвинитель-

ного приговора, находится в состоянии правовой неопределенности, которая не позво-

ляет ему постановить все предусмотренные уголовно-процессуальным законом виды

итоговых судебных решений.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости комплексной теоретической

разработки вопросов, связанных с постановлением обвинительного приговора без назначе-

ния наказания, в целях повышения эффективности его применения в уголовном судопроиз-

водстве, и актуальности темы исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросы восстанови-

тельного правосудия изучались в работах Х. Зера, Л. М. Карнозовой, Р. Р. Максудова,

Е. В. Марковичевой и других ученых. Между тем, в них не исследован вопрос об обвини-

тельном приговоре без назначения наказания как одном из средств реализации восстанови-

тельного подхода в уголовном правосудии.

Отдельные вопросы постановления приговора, вне зависимости от его вида, рас-

сматривались в трудах дореволюционных юристов: Я. И. Баршева, С. И. Викторского,

М. В. Духовского, В. А. Линовского, С. В. Познышева, Н. Н. Розина, В. К. Случевского,

И. Я. Фойницкого и другими правоведами. Различные аспекты постановления приговора

были предметом исследования в трудах: В. Д. Адаменко, В. А. Азарова, А. С. Барабаша,

В. М. Бозрова, Т. Г. Бородиновой, А. А. Брестера, С. В. Бурмагина, С. А. Ворожцова,

Л. А. Воскобитовой, Л. В. Головко, Ю. М. Грошевого, А. П. Гуськовой, И. С. Дикарева,

В. Я. Дорохова, В. Г. Заблоцкого, Г. И. Загорского, О. В. Качаловой, А. С. Кобликова,

Ю. В. Козубенко, Н. А. Колоколова, Э. Ф. Куцовой, П. А. Лупинской, Л. В. Майоровой,

1 В ходе исследования было опрошено 425 судей в 7 субъектах РФ.
2 О судебном приговоре: Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2016 г.

№ 55 // Бюллетень Верховного Суда РФ. 2017. № 1. С. 23–31, (далее – Постановление Пленума Верховного Суда
РФ № 55).
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Е. Г. Мартынчика, С. Г. Мирецкого, А. Д. Назарова, В. С. Николаева, И. Д. Перлова,

И. Л. Петрухина, И. И. Писаревского, М. К. Свиридова, И. Ф. Соловьева, М. С. Строговича,

Т. В. Трубниковой, Ф. Н. Фаткуллина, М. А. Чайковской, А. С. Шагиняна,

Ю. К. Якимовича и других ученых.

В той или иной степени вопросам постановления приговора посвящены кандидат-

ские диссертации А. В. Буниной «Приговор суда как акт правосудия и его свойства»

(2005 г.), В. Ю. Миронова «Достоверность доказательств и их значение при постановле-

нии приговора» (2005 г.), А. Н. Серой «Правовые и нравственные аспекты постановле-

ния приговора военным судом» (2006 г.), Н. В. Костовской «Оценка доказательств при

принятии процессуальных решений по уголовному делу» (2010 г.), Т. М. Алексеевой

«Правовая определенность судебных решений в уголовном судопроизводстве: понятие,

значение и пределы» (2015 г.). Свойства приговора были предметом исследования в

диссертациях А. И. Ивенского (2006 г.), И. А. Остапенко (2007 г.), О. В. Гладышевой

(2009 г.), Р. А. Трахова (2010 г.), А. А. Маганковой (2013 г.), В. В. Рудича (2013 г.),

Н. С. Ершовой (2014 г.). Отдельные общие вопросы постановления приговора раскрыты

в диссертациях, предметом исследования которых являлся оправдательный приговор:

А. В. Абрамова (2005 г.), О. Ю. Александровой (2005 г.), Н. Н. Сухановой (2008 г.),

Ю. Ю. Чурилова (2009 г.).

Работы указанных авторов внесли весомый вклад в формирование научного бази-

са для изучения проблем постановления обвинительного приговора вне зависимости от

его видов. В то же время в юридической литературе основная часть работ посвящена

или в целом приговору, или оправдательному приговору. Самостоятельных диссертаци-

онных и монографических исследований, предметом изучения которых являлись поня-

тие и значение обвинительного приговора, в том числе, без назначения наказания, нет.

Имеющиеся отдельные научные публикации об обвинительном приговоре без назначе-

ния наказания, отражают, как правило, обсуждение вопросов оснований его постановле-

ния, однако их фрагментарное освещение не позволяет считать исследования исчерпы-

вающими и комплексными. Изложенное позволяет заключить, что обвинительный при-

говор без назначения наказания в науке уголовно-процессуального права ранее не яв-

лялся предметом самостоятельного изучения.

Объектом диссертационного исследования являются уголовно-процессуальные

отношения, возникающие в уголовном судопроизводстве в связи с разрешением уголов-
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ного дела по существу и постановлением обвинительного приговора без назначения

наказания.

Предмет исследования составляют нормы уголовно-процессуального права, ре-

гламентирующие постановление обвинительного приговора без назначения наказания

судом первой инстанции, материалы судебной практики по данному виду приговора, а

также теоретические научные положения, посвященные исследуемой проблеме.

Цель исследования заключается в разработке концептуальных положений об обви-

нительном приговоре без назначения наказания, предоставляющих возможность соблюде-

ния баланса интересов участников уголовно-правового конфликта и реализации восстано-

вительного подхода в современной парадигме уголовного судопроизводства на основе изу-

чения норм международного, уголовно-процессуального, уголовного законодательства, а

также научных трудов в области философии, общей теории права, уголовно-

процессуального и уголовного права, а также в разработке комплекса предложений по со-

вершенствованию уголовно-процессуального законодательства, регулирующего основания

и порядок постановления данного вида обвинительного приговора.

Задачи исследования обусловлены указанной целью и состоят в следующем:

– определить роль обвинительного приговора без назначения наказания в восста-

новительном подходе современной парадигмы уголовного судопроизводства;

– выявить исторические закономерности возникновения, становления и развития

уголовно-процессуального законодательства России, регулирующего постановление обви-

нительного приговора без назначения наказания;

– на основе сущности обвинительного приговора без назначения наказания сфор-

мулировать авторское определение его понятия, рассмотреть значение и выявить отли-

чительные признаки;

– определить основания постановления обвинительного приговора без назначения

наказания и рассмотреть вопрос о возможности их классификации;

– проанализировать судебную практику постановления обвинительного пригово-

ра без назначения наказания и выявить проблемы процессуального порядка его поста-

новления, а также особенности его постановления в отношении несовершеннолетних и

при изменении обстановки;

– сформулировать предложения по совершенствованию уголовно-

процессуального законодательства, регулирующего вопросы постановления обвини-

тельного приговора без назначения наказания.
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Методология и методы диссертационного исследования. Методологическая

основа исследования включает всеобщий диалектический метод научного познания,

позволивший определить сущность обвинительного приговора без назначения наказа-

ния; общенаучные методы системного исследования: анализа, синтеза, обобщения, ин-

дукции и дедукции, для обоснования предложений по совершенствованию уголовно-


[…]

приговора, то такой приговор не должен подлежать безусловной отмене по ходатай-
ству осужденного или его защитника в порядке надзора, а может быть пересмотрен в
кассационном (а с 1 января 2013 г. – в апелляционном) порядке:
а) да, необходимо;
б) нет, такой необходимости нет.

11. Следует ли дополнить часть 5 статьи 247 УПК РФ перечнем исключительных
случаев, в целях сокращения пределов судейского усмотрения:
а) нет, не следует, чтобы не ограничивать все возможные случаи;
б) да, следует. Например: _____________________________________________________

12. Как вы считаете, вправе ли суд возобновить судебное следствие после удаления в
совещательную комнату, в случае, если пришел к выводу, что не выяснены суще-
ственные обстоятельства, имеющие значение для дела?
а) да, вправе;
б) нет, не вправе.

13. Как вы считаете, вправе ли суд возобновить судебное следствие после удаления в
совещательную комнату, в случае, если выявит существенные нарушения уголовно-
процессуального закона, допущенные в ходе судебного разбирательства?
а) да, вправе;
б) нет, не вправе.

14. Как Вы считаете, обязан ли судья, оставшийся при особом мнении, изготавливать
его текст в совещательной комнате?
а) да, обязан;
б) нет, не обязан.

15. Как Вы считаете, требуется ли дополнить ст. 5 УПК РФ или главу 39 УПК РФ по-
нятиями законности, обоснованности, справедливости, мотивированности пригово-
ра?
а) не требуется;
б) требуется;
в) иное __________________________________________________________________

16. Как Вы считаете, приговор справедлив, когда:
а) назначено справедливое наказание;
б) справедливо судебное разбирательство;
в) справедливо досудебное производство;
г) осужден виновный;
д) оправдан не виновный;
е) иное __________________________________________________________________

СПАСИБО ЗА ВАШИ ОТВЕТЫ!
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Приложение Е

Результаты анкетирования

Рисунок Е.1 – Достаточность понятия приговора в п. 28 ст. 5 УПК РФ

А − норма является полной и дополнений не требует;
Б −дополнить указанием на то, что приговор постановляется в совеща-
тельной комнате;
В − дополнить указанием на то, что приговор постановляется именем
Российской Федерации;
Г −дополнить указанием на то, что возможно вынесение приговора без
назначения наказания в предусмотренных законом случаях;
Д − свой вариант
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Рисунок Е.2 − Основания постановления обвинительного приговора
без назначения наказания

А− в случаях, предусмотренных ст. 80-1 УК РФ, когда к моменту рассмотрения
дела вследствие изменения обстановки, деяние совершенное впервые и отно-
сящееся к категории небольшой или средней тяжести, потеряло общественную
опасность или лицо, его совершившее перестало быть общественно опасным;
Б − в случае применения амнистии;
В − в случае, истечения сроков давности привлечения к уголовной ответствен-
ности;
Г− в отношении умершего;
Д − в случаях, предусмотренных ст. 72 УК РФ (зачет времени предварительно-
го содержания под стражей в срок отбытого наказания), т.е. когда наказание
отбыто;
Е − в случае применения к несовершеннолетнему вместо уголовного наказания
принудительных мер воспитательного воздействия, предусмотренных ч. 2
ст. 90 УК РФ (ч. 1 ст. 432 УПК РФ);
Ж − поскольку в законе не указаны правовые основания постановления обви-
нительного приговора без назначения наказания, п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ дол-
жен быть исключен из уголовно-процессуального закона;
З − свой вариант.
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Рисунок Е.3 − Возможность постановления приговора в отношении умершего, при дока-
занности обвинения в судебном заседании

Рисунок Е.4 – Итоговое решение в случае истечения сроков давности привлечения к
уголовной ответственности в ходе судебного разбирательства

А − возможно постановление оправдательного приговора;
Б − возможно постановление обвинительного приговора без назначения
наказания;
В − невозможно постановление обвинительного приговора;
Г − невозможно постановление какого-либо приговора, т.к. должно
быть вынесено постановление о прекращении производства по делу.

А − обвинительный приговор с назначением наказания и освобождением
от его отбывания;
Б −обвинительный приговор без назначения наказания;
В −постановление о прекращении уголовного дела.
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Рисунок Е.5 − Возможность постановления приговора в отсутствие подсудимого
(заочно)

Рисунок Е.6 − Наиболее значимая причина недопустимости постановления приговора
в заочном порядке

А − да, допустимо
Б − нет, не допустимо

А − высок риск незаконного осуждения,
Б − имеется риск вынесения приговора в отношении умершего;
В − нарушение предусмотренного международным правом требования
о праве при рассмотрении любого обвинения быть судимым при лич-
ном присутствии;
Г − свой вариант
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Рисунок Е.7 – Рассмотрение уголовного дела в отсутствие подсудимого
(ч. 5 ст. 247 УПК РФ) по делам любой категории тяжести

Рисунок Е.8 − Рассмотрение уголовного дела в отсутствие подсудимого

(ч. 4 ст. 247 УПК РФ) по делам любой категории тяжести

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
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Рисунок Е.9 − Необходимость разъяснения последствий и порядка обжалования
заочного приговора при подаче ходатайства подсудимого в порядке ст. 247 УПК РФ

Рисунок Е.10 – Необходимость дополнить ч. 7 ст. 247 УПК РФ возможностью
обжаловать приговор, постановленный заочно по ходатайству подсудимого,

в апелляционном порядке

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
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Рисунок Е.11 −Необходимость дополнения ч. 5 ст. 247 УПК РФ
перечнем исключительных случаев

Рисунок Е.12 − Право суда возобновить судебное следствие после удаления
в совещательную комнату, если суд пришел к выводу, что не выяснены

существенные обстоятельства, имеющие значение для дела

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
В − свой вариант

А − да, вправе,
Б − нет, не вправе
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Рисунок Е.13 − Право суда возобновить судебное следствие после удаления
в совещательную комнату, в случае выяснения существенных нарушений

уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе судебного разбирательства

Рисунок Е.14− Обязанность судьи, оставшегося при особом мнении,

изготавливать его текст в совещательной комнате

А − да, вправе,
Б − нет, не вправе

А − да, обязан
Б − нет, не обязан
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Рисунок Е.15 − Необходимость дополнения УПК РФ понятиями законности,
обоснованности, справедливости, мотивированности приговора

А − не требуется,
Б − требуется
В − иное
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Рисунок Е.16 – Справедливость приговора

Приговор справедлив, когда:
А − назначено справедливое наказание,
Б − справедливо судебное разбирательство
В − справедливо досудебное разбирательство,
Г − осужден виновный,
Д − оправдан невиновный,
Е− иное
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