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Диссертационная работа И. П. Поповой выполнена на актуальную
тему, посвященную сущности, основаниям и порядку постановления
обвинительного приговора без назначения наказания.

В настоящее время в науке уголовно-процессуального права
интенсивно исследуются и обсуждаются проблемы совершенствования
уголовного правосудия. В русле данного направления идет активный поиск
более эффективных форм правосудия, которые бы обеспечивали
сбалансированную защиту как публичных, так и частных интересов, и
позволяли достигать целей уголовного судопроизводства не только более
рациональными с точки зрения процессуальной экономии, но и более
действенными с позиции восстановления нарушенного права и
ресоциализации виновных правовыми средствами. В теорию уголовного
судопроизводства привносятся и находят в ней развитие идеи
примирительного и восстановительного правосудия (Л. В. Головко,
JI. М. Карнозова, JI. А. Шестакова), концепции возвратного права
(В. В. Дорошков).

Российское общество очевидно заинтересовано в оптимизации мер
уголовно-правового реагирования на общественно-опасные деяния

и процессуальных форм их реализации. Одно из направлений этой оптимизации
- гуманизация уголовного правосудия и снижение его репрессивной
составляющей там и тогда, где и когда это отвечает общественным интересам,

более гибкое сочетание карательного и восстановительного начал правосудия в
решении вопроса об ответственности и наказании преступника.

Обвинительный приговор без назначения наказания, как убедительно
показано в диссертационном исследовании, является исторически
сложившейся разновидностью акта правосудия, позволяющей при
определенных позитивных условиях совместить в себе должное публичное
порицание преступления (признание виновным) и избавление виновного от
необходимости претерпевать избыточные или утратившие смысл лишения,
связанные с наказанием, и тем самым достичь искомого баланса в
удовлетворении частных и публичных интересов и восстановления в
обществе желаемого мира и спокойствия, поколебленных преступным
деянием.

Вместе с тем, как подтверждается настоящим исследованием,
заложенный в данном виде приговора восстановительно-примирительный
потенциал мало востребован. Согласно судебной статистике, удельный вес
числа обвинительных приговоров без назначения наказания в общей массе
таких итоговых решений, как приговор, ничтожно мал (в 2017 г. - менее
0,8 %), а практика их вынесения судами весьма противоречива. Выявление
причин такого положения само по себе немаловажно, тем более актуально
выяснение всего комплекса вопросов, поставленных диссертантом в своем
исследовании и касающихся понятия, значения и отличительных особенностей
обвинительного приговора без наказания, недостатков и пробелов правового
регулирования оснований и порядка его принятия, состояния
правоприменительной практики.

Важность и значение выбранной темы для теории и практики
уголовного процесса обусловлена и тем обстоятельством, что обвинительный
приговор без назначения наказания как отдельный, имеющий свои
особенности акт уголовного правосудия до настоящего времени не являлся
предметом всестороннего и комплексного (во всех аспектах) научного
исследования, а рассматривался, как правило, в контексте общих вопросов и
проблем постановления судебного приговора. Определенное внимание в
научной литературе уделено юридическим основаниям вынесения

обвинительного приговора без назначения наказания (при этом высказанные
процессуалистами взгляды и позиции не отличаются единством, а носят
дискуссионный характер), но социально-правовому значению указанного
вида приговора, оценке его роли в достижении целей правосудия и
перспективам дальнейшего применения уделено внимания явно
недостаточно.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод об актуальности выбранной
темы, своевременности и значимости диссертационного исследования,
проведенного в полном соответствии со сформулированной целью
и поставленными исследовательскими задачами.

При оценке представленной на защиту диссертации обращает
внимание большая творческая работа соискателя по подбору, изучению и
формированию основательной теоретической, нормативно-правовой и
эмпирической базы проведенного исследования. И. П. Поповой изучены
значительное количество научных и иных источников, тщательно
проанализированы правовые нормы, правовые позиции, имеющиеся точки
зрения и взгляды по всем исследованным вопросам. Кропотливая работа
проведена по поиску, собиранию (в 59 регионах страны) редких судебных
приговоров без назначения наказания, иных судебных актов и их
последующего обобщения, а также по опросу путем анкетирования 425 судей
нескольких субъектов РФ.

Избранная диссертантом методика исследования и степень апробации
его результатов также заслуживают положительной оценки. Наряду с широко
применяемыми общенаучными методами познания Ирина Павловна
результативно использовала и частные, характерные для юридической науки
методы. В частности, применение историко-правового метода позволило ей
установить зародившуюся в начале XVIII века российскую правовую
традицию осуждения без назначения уголовного наказания при наличии
определенных обстоятельств и выявить историческую преемственность в
регламентации оснований освобождения от наказания лиц, признанных
виновными по приговору суда. Сравнительно-правовой метод использован
для выявления существенных и отличительных признаков обвинительного
приговора без назначения наказания как итогового судебного решения по
уголовному делу, а также для сопоставления нормативных дефиниций
понятия приговора и оснований обвинительного приговора без наказания,

закрепленных в законодательствах стран ближнего зарубежья. Формально-
юридический метод, как видно из содержания работы, использовался для
анализа положений нормативно-правовых актов, в том числе регулирующих

основания и порядок постановления обвинительного приговора без
назначения наказания. Обобщенные результаты анкетирования судей
(социологический метод и метод обобщения) существенно дополнили
полученные в ходе изучения судебной практики сведения о допустимости и
востребованности различных оснований вынесения обвинительного
приговора без наказания, позволили учесть мнение представителей органов
правосудия при формулировании выводов по поставленным в исследовании
вопросам.

Результаты диссертационного исследования в виде научных положений
и выводов, практических предложений и рекомендаций получили широкую
и основательную проверку на состоятельность посредством докладов на более
чем 30 научных конференциях, значительного количества публикаций, в том
числе в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации, внедрений в учебные
процессы ряда государственных вузов и в практическую деятельность органов
правосудия.

Таким образом, теоретическая и эмпирическая основы, нормативно­
правовая база диссертационной работы И. П. Поповой, научно-обоснованная
методика и достаточный уровень апробации позволяют не сомневаться
в достоверности результатов исследования и основной части сделанных
выводов.

Представленная на защиту работа, безусловно, обладает научной
новизной, которая проявилась, прежде всего, в формулировках положений,
выносимых на защиту, и имеет как теоретическую, так и практическую
значимость. В результате проведенного исследования соискателем получена
совокупность новых теоретических положений о сущности и значении
обвинительного приговора без назначения наказания, его месте и роли среди
других разновидностей обвинительных приговоров и иных итоговых решений
суда.

Автором разработано собственное определение понятия обвинительного
приговора без назначения наказания и выявлены характерные признаки данного
итогового решения суда. Впервые столь обстоятельно, в том числе

в историческом аспекте, проанализированы все возможные основания
вынесения исследуемого процессуального акта, предпринята попытка
их классификации.

Новый взгляд на обвинительный приговор без наказания через призму
развития в уголовном правосудии восстановительно-примирительных
элементов открыл важные стороны (аспекты) данного судебного решения,
позволившие охарактеризовать его как средство достижения баланса в защите
разноплановых интересов участников уголовно-правового конфликта и
реализации восстановительных начал правосудия. В контексте существующей в
российском правосудии тенденции снижения карательного воздействия на
виновного представляется обоснованным вывод о том, что обвинительный
приговор без назначения наказания реализует механизм уголовной
ответственности и одновременно (при наличии нормативно-определенных
обстоятельств) позволяет достигать назначения уголовного судопроизводства
без применения к осужденному уголовного наказания. Такой подход
высветил проблему несоответствия неоправданно редкого применения на
практике обвинительного приговора без назначения наказания и его особого
социально-правового значения, которая требует дальнейшего обсуждения
и разрешения, в том числе на законодательном уровне.

Наиболее значимыми как с научной, так и практической точек зрения,
на наш взгляд, являются разделы работы, посвященные характерным признакам
и социально-правовому значению обвинительного приговора без назначения
наказания, а также основаниям его вынесения, в том числе, в отношении

несовершеннолетних. Во второй части исследования помимо прочего
диссертант:

- проводит глубокий анализ правовых норм уголовного и уголовно­
процессуального законов, решений судебных органов, научных взглядов
и позиций относительно оснований и условий осуждения виновных без
назначения им наказания;

- исследует и оценивает обстоятельства, могущие служить основанием
для выводов о том, что вследствие изменения обстановки виновное лицо или
совершенное им преступление перестали быть общественно опасными (ст.
80.1 УК РФ), либо что исправление несовершеннолетнего может быть

достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного

воздействия (ч. 1 ст. 92 УК РФ);

- показывает состояние судебной практики, демонстрируя ее
противоречивость, а порой и ошибочность в вопросах оценки фактических
обстоятельств и выбора формы итогового судебного решения для случаев
неназначения наказания и освобождения от него;

- вскрывает причины этих проблем, главной из которых являются
недостатки действующего законодательства и неопределенность его
отдельных положений.

В этом русле вполне аргументированным и правильным является
вывод соискателя об определенной дезориентации правоприменителя ввиду
отсутствия в уголовном праве разграничения понятий и оснований
неназначения наказания и освобождения от наказания, а также
двусмысленных положений статьи 302 УПК РФ, устанавливающей такой вид
приговора, как обвинительный приговор без назначения наказания, но не
определяющей случаи его вынесения ни путем их прямого перечисления, ни
посредством ссылок на другие нормы уголовного или уголовно­
процессуального закона. Из содержания ч. 1 ст. 432 УПК РФ также не вполне
ясно, предшествует ли применению принудительных мер воспитательного
воздействия в отношении несовершеннолетнего осужденного назначение ему
наказания и последующее освобождение от него, или обвинительный
приговор должен выноситься без назначения наказания.

Несомненное практическое значение в плане совершенствования
уголовно-процессуального закона и практики его применения имеют
разработанные диссертантом аргументированные предложения по внесению
изменений и дополнений в действующий УПК РФ и в отдельные
постановления Пленума Верховного Суда РФ, отражающие собственное
видение автором направлений развития и совершенствования уголовного
судопроизводства. Хотя, по нашему мнению, не все выдвинутые
предложения бесспорны и безукоризненны в своих формулировках, они
представляют научный интерес, подлежат дальнейшему обсуждению и могут
быть учтены и использованы при подготовке соответствующих законопроектов
и разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, особенно предложения по

корректировке статей 299, 302 и 432 УПК РФ и введению дополнительной

статьи 431.1 УПК РФ.
Диссертационная работа структурирована грамотно, в соответствии

с целями и задачами проведенного исследования, снабжена приложениями,
в которых размещены результаты эмпирической части исследования и
наглядные материалы, оформлена качественно и надлежащим образом. -
Содержание работы согласуется с ее структурой и в целом изложено полно и
последовательно. В автореферате диссертации отражены основные идеи и
выводы научного исследования, показан вклад соискателя в разработку
избранной темы.

Выводы и основные положения работы содержат необходимую
аргументацию и в большинстве являются достаточно обоснованными.
Мнение автора, его личное видение по каждому вынесенному на защиту
положению вполне адекватно изложено в резюмирующих выводах,
завершающих каждый раздел диссертации, и в ее заключении.

Наряду с указанными положительными сторонами (свойствами)
диссертация не лишена некоторых содержательных недостатков и имеет ряд
спорных, дискуссионных моментов, требующих публичного обсуждения
и дополнительных пояснений соискателя.

1. В сформулированном И. П. Поповой понятии обвинительного
приговора без назначения наказания определено, что наказание в нем не
назначается в связи с фактическим достижением целей наказания, либо
возможностью их достижения без назначения наказания, либо отсутствием
необходимости в их достижении (с. 10, 115). По данному положению
хотелось бы получить разъяснение, что понимает уважаемый диссертант под
«отсутствием необходимости в достижении целей наказания», поскольку, на
наш взгляд, необходимость восстановления социальной справедливости,
исправление осужденного и предупреждение совершения новых
преступлений возникает в каждом случае совершения преступления, и
именно такие результаты, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, являются целями
наказания.

2. Пытаясь разграничить основания постановления обвинительного
приговора с освобождением осужденного от назначенного ему наказания и
обвинительного приговора без назначения наказания, автор диссертации
относит к числу последних лишь такие нормативно определенные в
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уголовном законе основания как: 1) изменение обстановки, 2) издание акта
амнистии, применение которой не поставлено в зависимость от вида и
размера назначаемого наказания, и 3) применение принудительных мер
воспитательного воздействия к несовершеннолетнему осужденному (с. 10,
231). Не оспаривая наличие перечисленных оснований, следует заметить, что
их перечень не является полным. Уголовно-процессуальный закон
предусматривает и другие случаи, когда суд может вынести обвинительный
приговор, в котором признает подсудимого виновным, но не назначает ему
наказание вследствие действия правовых норм, освобождающих виновного
от уголовной ответственности (истечение сроков давности привлечения к
уголовной ответственности и освобождение от уголовной ответственности
актом амнистии).

И. П. Попова аргументирует непризнание указанных обстоятельств в
качестве оснований вынесения обвинительного приговора без наказания тем,
что истечение сроков давности привлечения к уголовной ответственности и
освобождение от уголовной ответственности по акту амнистии влечет
прекращение уголовного дела, однако предусмотренное по общему правилу
прекращение уголовного преследования и уголовного дела в этих случаях не
допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражают, а
производство по делу продолжается в обычном порядке и может закончиться
вынесением обвинительного приговора (ч. 2 ст. 27, ч. 8 ст. 302 УПК РФ).
С учетом изложенной в диссертации позиции Конституционного Суда РФ,
признающего такой порядок (предусматривающий освобождение не от
уголовной ответственности, а от наказания) не противоречащим
Конституции РФ и реализующим право преследуемого лица на судебную
защиту, представляется необходимым дополнительное обоснование позиции
диссертанта по этому моменту.

В продолжение затронутого вопроса нельзя не отметить и
недостаточно четкую и, по нашему мнению, противоречивую оценку
соискателем практики вынесения судами обвинительных приговоров без
назначения наказания в случаях, когда назначение наказаний,
предусмотренных санкцией соответствующей статьи Особенной части УК
РФ, невозможно в силу установленных Общей частью УК РФ ограничений
их применения. С одной стороны автор не рассматривает это обстоятельство
как основание вынесения обвинительного приговора без наказания, не

включает его в перечень и классификацию таких оснований, с другой -
фактически признает его в этом качестве и при формулировании дополнений
в статью 302 УПК РФ предлагает нормативно отнести такого рода
невозможность назначения наказания в качестве причины постановления
обвинительного приговора без назначения наказания (с. 163-164). Данные
положения диссертации, по нашему мнению, требуют уточнения.

3. Вызывает сомнение правильность классификации оснований
обвинительного приговора без наказания по критерию возможности
судейского усмотрения при принятии решения. Диссертант разделяет их на
императивные (изменение обстановки, акт амнистии) и альтернативные
(наличие оснований для применения вместо наказания принудительных мер
воспитательного воздействия) (с. 11). Действительно акт амнистии не
оставляет суду право выбора назначать или не назначать наказание,
предписание об освобождении осужденного от наказания носит однозначный
характер и решение суда не зависит от оценки фактических обстоятельств
дела. Иная картина наблюдается при принятии решения не назначать
виновному наказание в связи с изменением обстановки. Постановлению
приговора без наказания в этом случае предшествует оценка судом

обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведении на
предмет, не перестал ли быть он или совершенное им преступление
общественно опасными. Изменение обстановки - оценочная категория, что
подтверждается и материалами данной диссертации, поэтому применение
этого основания всегда раскрывает простор для судейского усмотрения.
Аналогично - при назначении несовершеннолетнему подсудимому
принудительных мер воспитательного воздействия в порядке ч. 1 ст. 423
УПК РФ, применение которых допустимо не произвольно, а только при
установлении судом (опять же с учетом всех обстоятельств дела)
возможности того, что исправление осужденного может быть достигнуто
путем применения этих мер (ч. 1 ст. 90 УК РФ). Тот факт, что ч. 1 ст. 423
УПК РФ говорит о праве, а не обязанности суда назначить принудительную
меру воспитательного воздействия не имеет решающего значения, а
указывает лишь на более широкие пределы судейского усмотрения,
установленные для данной ситуации.

4. Нельзя оставить без внимания выдвинутое в контексте проблем
особого мнения судьи предложение о придании особому мнению судьи

значения повода для проверки правосудности приговора вышестоящим

судом в части разрешения вопроса о виновности и возложении на суд
апелляционной инстанции обязанности проверять по особому мнению судьи
законность, обоснованность и справедливость приговора суда первой
инстанции (с. 184-186). Данное предложение вызывает принципиальные
возражения, поскольку оно не согласуется с принципом состязательности
судопроизводства, нарушает правило обжалования судебного решения
только заинтересованным в деле субъектом, его воплощение в правовую
действительность неоправданно расширяет до недопустимых пределов
ревизионное начало, искажая смысл апелляции, и по сути, означает
легализацию публичного правового спора судьи с остальными членами
судебной коллегии, что представляется не допустимым.

5. Уважаемый диссертант определил приговор без назначения
наказания как «решение о виновности подсудимого, постановленное судом
первой или апелляционной инстанции» (выделено нами - С. Б.). Вследствие
этого было бы целесообразным и оправданным исследовать и раскрыть
специфику вынесения апелляционного приговора без назначения наказания,
которая, безусловно, наличествует ввиду процессуальных особенностей
апелляционного производства и его существенных отличий от производства
в суде первой инстанции. Хотя Ирина Павловна не ставила перед собой
подобной задачи, исследование порядка и проблем постановления
обвинительного приговора без назначения наказания в стадии
апелляционного производства, несомненно, обогатили бы содержательную
часть диссертации и придали бы ей более завершенный вид.

Высказанные нами замечания носят преимущественно дискуссионный
характер и не снижают общей положительной оценки представленной
на защиту диссертации, которая является самостоятельной, законченной
научно-квалификационной работой, отличающейся актуальностью и
новизной, содержащей решение задач, имеющих существенное значение для
науки уголовно-процессуального права и развития уголовного
судопроизводства Российской Федерации.

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертационное
исследование Поповой Ирины Павловны на тему «Обвинительный приговор
без назначения наказания в российском уголовном судопроизводстве:
сущность, основания и порядок постановления» по содержанию и форме
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соответствует научной специальности 12.00.09 - Уголовный процесс и
отвечает требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук, установленным пунктами 9-11 и 13-14 Положения
о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции
постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г.
№ 1168), а ее автор, Попова Ирина Павловна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 -
Уголовный процесс.

Официальный оппонент
старший научный сотрудник отдела
методической, научно-исследовательской
работы и качества образования
Негосударственного частного образовательного
учреждения высшего образования
«Северный институт предпринимательства»,
кандидат юридических наук
(12.00.09 - Уголовный процесс;
криминалистика и судебная экспертиза;
оперативно-розыскная деятельность),

Бурмагин Сергей Викторович
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Тел./факс: 8 (8182) 24-29-20, тел.: 8 (8182) 65-46-52;
E-mail: sip-29@yandex.ru; http://www.nousip.ru
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Ректор НЧОУ ВО
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